
Commissario Straordinario di Governo  

per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 

(D.P.R. 4/2/2022) 

  
 
  

1 
 

 
 
 
 

ORDINANZA  
 

Oggetto: Intervento n. 85 “Parcheggio presso Policlinico Tor Vergata”, incluso nel Programma 

dettagliato degli interventi del Giubileo della Chiesa Cattolica 2025, approvato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 8 giugno 2023. Modifica del soggetto attuatore 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO PER 

IL GIUBILEO DELLA CHIESA CATTOLICA 2025 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 e s.m.i. recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che, all’art. 1:  

- al comma 421, dispone la nomina con Decreto del Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 11 della 

Legge 23 agosto 1988, n. 400, di un Commissario Straordinario del Governo (di seguito “Commissario 

Straordinario”), in carica fino al 31 dicembre 2026, al fine di assicurare gli interventi funzionali alle 

celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 nella città di Roma e l'attuazione degli interventi 

relativi alla Misura M1C3-Investimento 4.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui al comma 

420 del predetto art. 1;  

- al comma 422, attribuisce al Commissario Straordinario la predisposizione della proposta di programma 

dettagliato degli interventi connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, da 

approvare con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, sentito il Ministro dell'economia e delle 

finanze;  

- al comma 425, dispone che: “Ai fini dell'esercizio dei compiti di cui al comma 421, Commissario 

straordinario, limitatamente agli interventi urgenti di particolare criticità, può operare a mezzo di ordinanza, 

in deroga a ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni 

del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 

2011, n. 159, delle disposizioni del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 

22 gennaio 2004, n. 42, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea. Le 

ordinanze adottate dal Commissario straordinario sono immediatamente efficaci e sono pubblicate nella 

Gazzetta Ufficiale”;  

Rep. n. 2024/0000009

Prot. RM/2024/0001278

del 08/03/2024



Commissario Straordinario di Governo  

per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 

(D.P.R. 4/2/2022) 

  
 
  

2 
 

- al comma 426, stabilisce che “Il Commissario straordinario coordina la realizzazione di interventi 

ricompresi nel programma dettagliato di cui al comma 422, nonché di quelli funzionali all'accoglienza e 

alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 avvalendosi della società di cui al comma 

427, tenendo conto, in relazione agli interventi relativi alla Misura di cui al comma 420, dell'obbligo di 

rispettare gli obiettivi intermedi e gli obiettivi finali stabiliti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza”.  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 febbraio 2022, come modificato dal successivo Decreto 

del Presidente della Repubblica del 21 giugno 2022, con il quale il Sindaco pro tempore di Roma Capitale, 

prof. Roberto Gualtieri, è stato nominato Commissario Straordinario al fine di assicurare gli interventi 

funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 nell'ambito del territorio di Roma 

Capitale.  

Visti  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 dicembre 2022, che, in attuazione di quanto 

disposto dall’articolo 1, comma 422, della Legge n. 234/2021 e s.m.i., ha approvato la proposta di 

Programma dettagliato degli interventi essenziali e indifferibili predisposta dal Commissario;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2023, pubblicato in data 14 giugno 2023, 

che, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 422, della Legge n. 234/2021 e s.m.i., ha 

approvato il Programma dettagliato degli interventi per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 (di seguito 

“Programma dettagliato”), includendo nel predetto Programma anche gli interventi già approvati in forza 

del precedente DPCM 15 dicembre 2022; 

Atteso che  

- l’articolo 9, comma 2, del predetto DPCM 8 giugno 2023 dispone che:   

“Il Commissario, in relazione agli interventi di cui all’Allegato 1, è autorizzato a disporre una diversa 

indicazione dei soggetti responsabili delle funzioni di cui al precedente articolo 5, previa informativa alla 

Cabina di Coordinamento, nei casi per i quali la variazione, anche per effetto di modifiche del quadro 

normativo vigente, sia richiesta e concordata fra tutti i soggetti coinvolti nella realizzazione dell’intervento”;  

Considerato che 

- il citato DPCM 8 giugno 2023 individua l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata quale soggetto 

attuatore dell’intervento n.85 “Parcheggio presso Policlinico Tor Vergata”, incluso nel Programma 

dettagliato degli interventi connessi con il Giubileo della Chiesa cattolica 2025; 

- la citata opera concerne la realizzazione di un parcheggio modulare in acciaio, adiacente all’area del 

Policlinico Tor Vergata, in aggiunta a quello multipiano già esistente, destinato ad ampliare la disponibilità 



Commissario Straordinario di Governo  

per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 

(D.P.R. 4/2/2022) 

  
 
  

3 
 

di parcheggi per coloro che direttamente, o indirettamente, fruiscono dei servizi del Policlinico 

Universitario Tor Vergata. È destinato a compensare la perdita di posti auto conseguente alla 

realizzazione della fermata bus “Policlinico” in un’area precedentemente destinata a parcheggio pubblico, 

prevista nell’ambito dell’attuazione del Corridoio della Mobilità Anagnina-Tor Vergata e costituisce, 

pertanto, un’opera integrativa dell’offerta di sosta, volta a garantire alla cittadinanza una maggiore fruibilità 

del Servizio Sanitario Nazionale; 

- l’intervento in questione è considerato uno degli interventi fondamentali del Programma dettagliato 

approvato con DPCM del 08 giugno 2023. L’area è stata, difatti, individuata quale sede di eventi giubilari 

di grande affluenza e, conseguentemente, le opere debbono necessariamente concludersi in tempi coerenti 

con il regolare svolgimento delle celebrazioni giubilari, previste per il dicembre 2024; 

Considerato, altresì, che 

- l’Ateneo di Tor Vergata, vista la necessità di rispettare tale stringente tempistica, ha ritenuto necessario 

richiedere la modifica del soggetto attuatore; 

- La Regione Lazio, con nota del 24 ottobre 2023, ha individuato quale struttura regionale più idonea ad 

assumere tale funzione la Società Astral SpA; 

- Il Consiglio di amministrazione dell’Ateneo, nella seduta del 10 novembre 2023, ha autorizzato la 

sostituzione del soggetto attuatore con la Società Astral SpA, a condizione di tenere indenne l’Università 

da eventuali ulteriori costi che dovessero derivare dalla sostituzione del soggetto attuatore nella 

realizzazione dell’opera; 

- Con nota prot. 3440 del 13 novembre 2023 la citata Università, a firme congiunte con la Soc.  Astral SpA, 

ha trasmesso una comunicazione ufficiale di richiesta di modifica del soggetto attuatore; 

- in ragione della necessità e urgenza di ultimare nei tempi dovuti l’intervento n. 85 “Parcheggio presso 

Policlinico Tor Vergata”, ricompreso nel Programma dettagliato approvato con il DPCM  8 giugno 2023, 

preso atto di quanto concordato fra l’Ateneo di Tor Vergata, la Regione Lazio e Astral SpA, è opportuno 

disporre, con apposito provvedimento, una diversa attribuzione della funzione di soggetto attuatore 

dell’intervento de quo, in favore di Astral S.p.a.; 

 

Dato atto  

- dell’avvenuta informativa alla Cabina di Coordinamento di cui all’articolo 1, comma 433, della Legge n. 

234/2021sulla modifica del soggetto attuatore dell’intervento in oggetto, effettuata dal Commissario 

Straordinario con nota prot. RM 1085 1 marzo 2024;  

per quanto espresso in premessa e nei considerata 

 



Commissario Straordinario di Governo  

per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 

(D.P.R. 4/2/2022) 

  
 
  

4 
 

DISPONE 

 

1. con i poteri di cui al comma 425 dell’art. 1 della Legge, n. 234/2021 e s.m.i., in attuazione del comma 2 

dell’art. 9 del DPCM 8 giugno 2023, pubblicato il 14 giugno 2023, la modifica del soggetto attuatore 

dell’Intervento 85 “Parcheggio presso Policlinico Tor Vergata”, incluso nel già menzionato Programma 

dettagliato, trasferendo tale funzione dall’Università di Roma Tor Vergata alla società Astral SpA; 

2. la trasmissione della presente Ordinanza alla Cabina di coordinamento di cui all’art. 1 comma 433 della 

Legge n. 234/2021 e s.m.i;  

3. la pubblicazione della presente Ordinanza sul sito istituzionale di Roma Capitale, nella specifica sezione 

dedicata al Commissario Straordinario di Governo. 

 

La presente Ordinanza è immediatamente efficace ed è pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana.  

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, 

recante il “Codice del Processo Amministrativo”. 

 

Il Commissario Straordinario di Governo per 

il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 

  Roberto Gualtieri 
 





Commissario Straordinario di Governo  


per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 


(D.P.R. 4/2/2022) 


  
 
  


1 
 


 
 
 
 


ORDINANZA  
 


Oggetto: Intervento n. 85 “Parcheggio presso Policlinico Tor Vergata”, incluso nel Programma 


dettagliato degli interventi del Giubileo della Chiesa Cattolica 2025, approvato con Decreto del 


Presidente del Consiglio dei Ministri 8 giugno 2023. Modifica del soggetto attuatore 


 


IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO PER 


IL GIUBILEO DELLA CHIESA CATTOLICA 2025 


 


Vista la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 e s.m.i. recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 


finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che, all’art. 1:  


- al comma 421, dispone la nomina con Decreto del Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 11 della 


Legge 23 agosto 1988, n. 400, di un Commissario Straordinario del Governo (di seguito “Commissario 


Straordinario”), in carica fino al 31 dicembre 2026, al fine di assicurare gli interventi funzionali alle 


celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 nella città di Roma e l'attuazione degli interventi 


relativi alla Misura M1C3-Investimento 4.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui al comma 


420 del predetto art. 1;  


- al comma 422, attribuisce al Commissario Straordinario la predisposizione della proposta di programma 


dettagliato degli interventi connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, da 


approvare con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, sentito il Ministro dell'economia e delle 


finanze;  


- al comma 425, dispone che: “Ai fini dell'esercizio dei compiti di cui al comma 421, Commissario 


straordinario, limitatamente agli interventi urgenti di particolare criticità, può operare a mezzo di ordinanza, 


in deroga a ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni 


del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 


2011, n. 159, delle disposizioni del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 


22 gennaio 2004, n. 42, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea. Le 


ordinanze adottate dal Commissario straordinario sono immediatamente efficaci e sono pubblicate nella 


Gazzetta Ufficiale”;  







Commissario Straordinario di Governo  


per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 


(D.P.R. 4/2/2022) 


  
 
  


2 
 


- al comma 426, stabilisce che “Il Commissario straordinario coordina la realizzazione di interventi 


ricompresi nel programma dettagliato di cui al comma 422, nonché di quelli funzionali all'accoglienza e 


alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 avvalendosi della società di cui al comma 


427, tenendo conto, in relazione agli interventi relativi alla Misura di cui al comma 420, dell'obbligo di 


rispettare gli obiettivi intermedi e gli obiettivi finali stabiliti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza”.  


Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 febbraio 2022, come modificato dal successivo Decreto 


del Presidente della Repubblica del 21 giugno 2022, con il quale il Sindaco pro tempore di Roma Capitale, 


prof. Roberto Gualtieri, è stato nominato Commissario Straordinario al fine di assicurare gli interventi 


funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 nell'ambito del territorio di Roma 


Capitale.  


Visti  


- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 dicembre 2022, che, in attuazione di quanto 


disposto dall’articolo 1, comma 422, della Legge n. 234/2021 e s.m.i., ha approvato la proposta di 


Programma dettagliato degli interventi essenziali e indifferibili predisposta dal Commissario;  


- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2023, pubblicato in data 14 giugno 2023, 


che, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 422, della Legge n. 234/2021 e s.m.i., ha 


approvato il Programma dettagliato degli interventi per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 (di seguito 


“Programma dettagliato”), includendo nel predetto Programma anche gli interventi già approvati in forza 


del precedente DPCM 15 dicembre 2022; 


Atteso che  


- l’articolo 9, comma 2, del predetto DPCM 8 giugno 2023 dispone che:   


“Il Commissario, in relazione agli interventi di cui all’Allegato 1, è autorizzato a disporre una diversa 


indicazione dei soggetti responsabili delle funzioni di cui al precedente articolo 5, previa informativa alla 


Cabina di Coordinamento, nei casi per i quali la variazione, anche per effetto di modifiche del quadro 


normativo vigente, sia richiesta e concordata fra tutti i soggetti coinvolti nella realizzazione dell’intervento”;  


Considerato che 


- il citato DPCM 8 giugno 2023 individua l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata quale soggetto 


attuatore dell’intervento n.85 “Parcheggio presso Policlinico Tor Vergata”, incluso nel Programma 


dettagliato degli interventi connessi con il Giubileo della Chiesa cattolica 2025; 


- la citata opera concerne la realizzazione di un parcheggio modulare in acciaio, adiacente all’area del 


Policlinico Tor Vergata, in aggiunta a quello multipiano già esistente, destinato ad ampliare la disponibilità 







Commissario Straordinario di Governo  


per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 


(D.P.R. 4/2/2022) 


  
 
  


3 
 


di parcheggi per coloro che direttamente, o indirettamente, fruiscono dei servizi del Policlinico 


Universitario Tor Vergata. È destinato a compensare la perdita di posti auto conseguente alla 


realizzazione della fermata bus “Policlinico” in un’area precedentemente destinata a parcheggio pubblico, 


prevista nell’ambito dell’attuazione del Corridoio della Mobilità Anagnina-Tor Vergata e costituisce, 


pertanto, un’opera integrativa dell’offerta di sosta, volta a garantire alla cittadinanza una maggiore fruibilità 


del Servizio Sanitario Nazionale; 


- l’intervento in questione è considerato uno degli interventi fondamentali del Programma dettagliato 


approvato con DPCM del 08 giugno 2023. L’area è stata, difatti, individuata quale sede di eventi giubilari 


di grande affluenza e, conseguentemente, le opere debbono necessariamente concludersi in tempi coerenti 


con il regolare svolgimento delle celebrazioni giubilari, previste per il dicembre 2024; 


Considerato, altresì, che 


- l’Ateneo di Tor Vergata, vista la necessità di rispettare tale stringente tempistica, ha ritenuto necessario 


richiedere la modifica del soggetto attuatore; 


- La Regione Lazio, con nota del 24 ottobre 2023, ha individuato quale struttura regionale più idonea ad 


assumere tale funzione la Società Astral SpA; 


- Il Consiglio di amministrazione dell’Ateneo, nella seduta del 10 novembre 2023, ha autorizzato la 


sostituzione del soggetto attuatore con la Società Astral SpA, a condizione di tenere indenne l’Università 


da eventuali ulteriori costi che dovessero derivare dalla sostituzione del soggetto attuatore nella 


realizzazione dell’opera; 


- Con nota prot. 3440 del 13 novembre 2023 la citata Università, a firme congiunte con la Soc.  Astral SpA, 


ha trasmesso una comunicazione ufficiale di richiesta di modifica del soggetto attuatore; 


- in ragione della necessità e urgenza di ultimare nei tempi dovuti l’intervento n. 85 “Parcheggio presso 


Policlinico Tor Vergata”, ricompreso nel Programma dettagliato approvato con il DPCM  8 giugno 2023, 


preso atto di quanto concordato fra l’Ateneo di Tor Vergata, la Regione Lazio e Astral SpA, è opportuno 


disporre, con apposito provvedimento, una diversa attribuzione della funzione di soggetto attuatore 


dell’intervento de quo, in favore di Astral S.p.a.; 


 


Dato atto  


- dell’avvenuta informativa alla Cabina di Coordinamento di cui all’articolo 1, comma 433, della Legge n. 


234/2021sulla modifica del soggetto attuatore dell’intervento in oggetto, effettuata dal Commissario 


Straordinario con nota prot. RM 1085 1 marzo 2024;  


per quanto espresso in premessa e nei considerata 


 







Commissario Straordinario di Governo  


per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 


(D.P.R. 4/2/2022) 


  
 
  


4 
 


DISPONE 


 


1. con i poteri di cui al comma 425 dell’art. 1 della Legge, n. 234/2021 e s.m.i., in attuazione del comma 2 


dell’art. 9 del DPCM 8 giugno 2023, pubblicato il 14 giugno 2023, la modifica del soggetto attuatore 


dell’Intervento 85 “Parcheggio presso Policlinico Tor Vergata”, incluso nel già menzionato Programma 


dettagliato, trasferendo tale funzione dall’Università di Roma Tor Vergata alla società Astral SpA; 


2. la trasmissione della presente Ordinanza alla Cabina di coordinamento di cui all’art. 1 comma 433 della 


Legge n. 234/2021 e s.m.i;  


3. la pubblicazione della presente Ordinanza sul sito istituzionale di Roma Capitale, nella specifica sezione 


dedicata al Commissario Straordinario di Governo. 


 


La presente Ordinanza è immediatamente efficace ed è pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 


Italiana.  


 


Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 


Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 


ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, 


recante il “Codice del Processo Amministrativo”. 


 


Il Commissario Straordinario di Governo per 


il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 


  Roberto Gualtieri 
 





				2024-03-08T15:16:58+0100

		Roberto Gualtieri









		2024-03-08T15:16:58+0100
	Roberto Gualtieri




